Nota 2. Circa id quod habetur §. 2: *Ruben, Simon, Levi, Judas, §. 5: Issachar, Zabulon, Benjamin*, quod non servetur hic ordo nativitatis: sic enim Benjamin deberet esse ultimus; nec ordo benedictionis, de qua Gen. XLIX; nec ordo dignitatis, sed servatur ordo conjugalis thor, quo scilicet singula uxores Jacob nupserunt: primi enim sex sunt filii Lice primæ uxoris Jacob; septimus, id est Benjamin, est filius secundæ uxoris, id est Rachelis; duo sequentes Dan et Nephtali sunt tertiae uxoris, id est Bale; duo ultimi, nempe Gad et Aser sunt filii quartæ, scilicet Zelphæ. His notatis,

R. et dico 1. *Mortuo Joseph, et universis fratribus ejus, omnique cognatione illa, §. 7, filii Israel creverunt, et quasi germinantes multiplicati sunt*, id est, granorum instar de terra nascentium, quorum innumera est multiplicatio, dum ex uno tot spicæ, ex una spica tot grana procedunt. Exprimunt hoc alia metaphora in hebreo, dum dicitur: *Ebuluerunt*, id est in morem ranarum aut piscium maxima copia effusæ sunt. Ubi videtur insinuari, partus Israelitarum non tantum sæpius repetitos, sed et cujusque fere partus plures fœtus fuisse: quod in Ægypto familiare esse, notat Aristoteles lib. VII Hist. animal. Hoc tamen in

S. S. XXVI.

omnibus ita evenisse, negat Marius; siquidem in domo parentum Moysis, tribus diversis partibus, tres tantum editi sunt, scilicet Aaron, Maria, et Moyses omnes aetate diversi.

Dico 2. Hæc Hebreorum fecunditas et propagatio non est adscribenda soli naturæ, sed singulari Dei providentiae, auxilio et concursui. Ratio est, quia Hebrei ita creverunt, cum essent in summis et continuis laboribus ac afflictionibus; imo quo magis (ut habetur §. 12) opprimebantur, tanto magis crescebant; hæc autem oppressio et afflictio contraria est fecunditati: natura enim nimis oppressa generationi minus apta est, et hæc fuit Pharaoni causa opprimendi eos; ut patet ex ipsiusmet verbis cap. V, 5. Unde S. P. Aug. lib. XVIII de Civ. Dei, cap. 7, sit: *Persecutionibus affligebatur (populus Israeliticus) innumeris, inter quas tamen divinitus fecundata multiplicazione crescebat*.

Dico 3. Quamvis haec fecunditas sit attribuenda singulari beneficio divino, non esse tamen proprie adscribendam miraculo, sustinent Menochius et A Lapide: etsi enim spatio 215 annorum, quot effluerunt ab ingressu Jacob in Ægyptum usque ad egressum filiorum ejus ex Ægypto, ita creverit numerus Israelitarum, ut facto computo, ad bellum idonei a 20 anno atlatis et supra reperirentur (Num. I, 46) sexenta tria millia quingenti et quinquaginta, excepta tamen tota tribu Levi, et omnium tribuum levinis, infantibus, ac pueris omnibus infra vigesimum annum, qui predictum numerum facile triplo superabant; præscindunt tamen a praesentibus circumstantiis tam dura afflictionis, potuisset hic numerus etiam naturaliter esse major, ut demonstrat Bonferrus.

Dices: Admissum est supra, quod tempore duræ afflictionis Israelite non potuissent ita multiplicari, nisi singularis Dei providentia, aut auxilium ad hoc concurrisset: ergo ista multiplicatio videtur omnino excessiva naturæ facultatem; ac consequenter fuit miraculosa.

R. Neg. conseq. Nam quamvis singularis Dei providentia ac concursus naturam adjuverit; tamen inde non sequitur, quod ista multiplicatio fuerit omnino supra naturam aut miraculosa: nam juvare naturam non est facere aliiquid, quod secundum naturæ cursum fieri non potest; alias enim quando ars dicitur perficere naturam, vel quando aliqui juxta regulas scæ artis noverunt facere mirabilia quedam, que alii facere nesciunt, admittendum foret fieri miracula: quod tamen nemo concedit.

QUESTIO II. — QVIS FERUT REX NOVUS ÆGYPTI, QUI OPPRESSIT ISRAELITAS.

Resp. et dico: Admodum probabiliter asserunt Abulensis, Perierius, Tornielius et alii, hunc regem (*Onze.*) .

fuisse *Amenophum*, qui in decima octava dynastia Politanorum fuit septimus : hujus enim anno regni 18 natum esse Moysen, tradit Eusebius in Chronico : huc autem Hebraeorum afflictio cœpit paulo ante ortum Moysis, et in nativitate ejus maxime viguit ; ut patet ex quasi. seq.

Dicitur autem §. 8. *Surrexit interea rex novus super Agyptum, qui ignorabat Joseph*, vel quia erat ex alia familia quam superiores reges qui Josephum coluerant ; ut putat Flavius Josephus lib. II Antiq., cap. 1 : vel dicitur rex novus ratione diversi et novigenii, consuetudinis, morum et gubernationis, a rebus praecedentibus, qui Josephum et Hebreos benignè tractaverant : unde ubi textus noster habet : *Qui ignorabat Joseph, Chaldaeus vertit* : *Qui non servabat decreta Joseph*, sed novas leges et mores inducebat. Itaque *novus* hic idem significare videtur ac *alienus* ; unde et S. Stephanus Act. VII, 18 , loco *nurus* dicit *alius*, id est *alienus*.

Obj. I. Hic rex videtur fuisse *Armesemianus* seu *Ramesses*, qui inter alia nova de nomine suo urbem Ramessenn in hac afflictione ab Israelitis construi jussit §. 11 ; enjus imperium juxta Tirimna extenuit ad annos 66.

R. Neg. assumpt. quia Eusebius, Cyrus et alii tradunt Ramessenn diu post Moysen regnasse. Non itaque a praedicto rege urbs Ramessenn nomen sumum sortita est, sed a regione, que Hebreis ad incolendum data fuit Gen. XLVII, 41.

Obj. II cum Cajelano : Hic rex *novus* non videtur fuisse Agyptius (qualis fuit Amenophum), sed Assyrinus : nam Isaiae LII, 4, dicitur : *In Agyptum descendit populus meus... et Assur absque ulla causa calamitus est eum*, id est, per vim et calamitatem oppressit.